E亘歪亘

都道府県労働局長殿

厚生労働省

地発 1005第 4号

基発 1005第 2号

職発 1005第 2号

鹿児発 1005第 2号

平成 27年 10月 5日

大臣官房地方課長

労働基準局長

職業安定局長

雇用均等・児童家庭局長

（公印省略）

都道府県における地方公共団体及び労使等の関係者から構成される会議の開催について

政府では平成25年9月に経済の好転を企業収益の拡大につなげ、それを賃金上昇につ

なげるという好循環の実現に向けて、政労使の三者が意見を述べ合い、包括的な課題解

決のための共通認識を持つことを目的として、「経済の好循環実現に向けた政労使会議J

を開催してきたところである。

先の第 189回通常国会において、働き方改革等の課題について、地方創生やワーク・

ライフ・バランスの視点も踏まえながら、各地域で地方公共団体や労使を交えて話し合

う場の設置を促していくことが重要であるとの提起がなされ、安倍内閣総理大臣から「都

道府県において、地域ぐるみで働き方改革を推進するため、労使を始めとする地域の関

係者が集まる会議を設置していくことについて検討を進めてまいりたい」旨の答弁がな

されたところである（別添参照）。

このため、若者や非正規雇用者を始めとする労働環境や処遇の改善等に向けた気運が

高まるよう、各都道府県において、地方公共団体及び労使団体等の地域の関係者から構

成される会議の開催に向けた各般の準備を進めることとしたので、了知のよ、地方公共

団体及び労使団体等の関係者と十分に協議しつつ的確に推進されたい。

なお、本通達の内容については、日本経済団体連合会、日本商工会議所、全国中小企

業団体中央会及び日本労働組合総連合会に説明済みであるので申し添える。

言己

1 会議の持ち方

( 1）各都道府県における地方公共団体及び労使団体等の地域の関係者から構成される

会議の開催については、総理答弁のとおり国として対応するものであり、各都道府

県においては都道府県労働局（以下「労働局Jという。）が調整等の役割を担うこと

を求められている。ただし、会議の運営については、各都道府県が主体的に取り組

むことや、労働局と共同して取り紐むことが考えられるものであり、今後、都道府

県及び労使団体等の意向を丁寧に確認し、それを十分に踏まえた形で開催準備を進

めるよう努められたいこと。

( 2 ）具体的な持ち方としては、例えば、以下の形態が考えられるところであり、事務

局の主体を含め都道府県と十分に調整を行うこと。

①都道府県が事務局となり、労使が参画している既存の都道府県の協議会等の活

用

標記のような既存の協議会等がある場合、

了） 既存の協議会等に新たに必要なテー司を追加する

イ） 既存の協議会等と問じ構成員ではあるが、「00県ムムム会議」等の名称、も冠

し、例えば既存の協議会等の前後の時間帯に閣じ場所で会議を行う

ウ） 既存の協議会等を基盤としつつ、必要なメンバーを加えて新たな会議を設置す

る

等が想定されるが、いずれにせよ、過去の経緯や地域の実情に応じ、都道府県ど十

分に協議すること。

②働き方改革の取組の中で、既設の「伺Jき方改革推進本部J（平成 26年 12月 22

日付け基発 1222第 l号「『働き方改革』の推進についてJの「働き方改革推進本

部」をいう。以下向じ。）の取組等を通じて設けられた、労使の代表、都道府県及

び労働局から構成される協議会組織等の活用

③既設の「働き方改革推進本部Jや今後、労働局に設置する「正社員転換・待遇

改善実現本部」（平成27年 10月2日付け地発 1002第1号、基発 1002第1号、職

発 1002第1号、能発 1002第1号、雇児発 1002第1号「非正規雇用労働者の正社

員転換・待遇改善の推進について」の「正社員転換・待遇改善実現本部Jをし寸。）

へ新たに労使の代表及び都道府県幹部の参画を得る形態（従来から労使の代表及

び都道府県幹部が参画する形で運営されている「働き方改革推進本部Jを含む。）

( 3）会議の具体的な名称については、都道府県及び労使団体等と十分に調整すること。

2

2 会議の構成員

( 1）構成員は次のように「政労使」の枠組みを持つことが重要であること。

ア 都道府県の代表者（希望がある場合は、市町村等の代表者も可能な限り加える

方向で調整すること。）

イ 国の地方支分部局（労働局、経済産業局等）の代表者

ワ 使用者団体、労働組合の代表者

なお、都道府県から要望があった場合などには、学識経験者等の参画もありうる

ものであること。

( 2）各構成員の参画者については、構成員である都道府県及び労使団体等の意向によ

つては十分に調整すること。

3 労使団体への働きかけ

管内の事業主団体（経営者協会、商工会議所連合会、商工会連合会、中小企業団体

中央会等）及び労働団体に対しては、都道府県の意向を踏まえつつ、会議の開催趣旨

の説明と間会議への参画について理解を求めることの

4 会議の主たるテーマ

会議の主たるテーマは、若者対策も含めて、長時間労働対策・年次有給休暇取得促

進施策等の働き方の見直し、賃金等の面で魅力ある雇用機会の創出、非正規労働者の

正社員化、能力開発等のキャリアアップ支援等、地域の実情に応じて都道府県等と協

議すること。

5 当面のスケジュール

都道府県を始めとする地方公共団体及び労使団体等と十分な調整を行い、可能な限

り年内に開催できるよう取り組むこと。

6 労働局内の連携

会議の開催に向けては、労働局内でも総務部、労働基準部、職業安定部及び雇用均

等室が適切な役割分担と密綾な連携の下、対応すること。

3

一一一一

添Jllj

参・予算委（議事録）

O
谷
吉
正
明
君
地
方
繕
福
町
車
引
投
は
、
一
次
産
業
、

中
小
企
業
、
そ
し
て
サ
1
ぜ
ス
産
購
と
よ
く
曹
わ
れ
て
お

り
ま
す
・

E
非
、
と
礼
は
パ
ヲ
ケ
1
H
Y
で
骨
量
し
て
い
く

衣
挫
で
あ
り
ま
す
け
れ
ど
も
、
中
小
企
業
に
と
っ
て
も
利

揮
憧
が
世
間
く
て
、
直
巳

f
か
り
や
す
い
貿
易
協
注
目
な
晶

よ
号
交
渉
を
蹄
め
て
い
た
だ
最
た
い
と
い
為
ふ
う
民
思
引

きゅ十’。申
小
企
難
、
地
方
経
済

ιい
う
と
と
で
間
活
し
ま
L
て

質
問
を
親
け
重
す
け
れ
E
も
、
超
高
金
国
L
工
の
地
域

一
で
景
気
の
舵
括
判
断
K
M引
う
も
の
が
川
同
事
副
代
言
し
た
。
と

れ
ほ
、
織
や
か
に
回
復
し
て
い
る
と
、
ご
霊
友
層
的
上

司
中
卓
宮
山
品
で
ど
ざ
い
ま
し
た
♂
地
域
別
で
も
金
地
域
が
図
様

一
と
判
断
書
れ
た
、
己
れ
は
袋
店
一
十
λ革
本
り
申
ζ
と
だ
と

一
ぃ
弓
ふ
う
仁
何
。
て
お
り
ま
す
．
呂
れ
ほ
と
れ
で
木
繁
う

－
抗

L
Hと
と
で
あ
り
ま
す
。

し
か
し
、
と
己
に
い
ち
ヲ
し
ゃ
晶
昏
買
の
皆
様
も
も
号

実
感
し
て
下
る
と
思
M
H
ま
す
が
、
現
構
世
田
哲
て
い
ま
す

a

と
、
そ
う
い
う
実
伊
υて
い
る
と
い
う
戸
‘
直
接
曹
？
と

一い

2Mと
は
な
か
な
か
な
い
ん
で
す
ね
“
品
A
慢
の
陣
原
は
、

一
何
と
い
い
宜
し
で
も
、
景
気
回
複
を
地
方
へ
と
波
及
し
て

「
い
く
と
と
と
、
そ
れ
か
ら
実
僚
に
実
婚
し
て
い
た
だ
〈
己

一
と
だ
と
且
9
て
お
h
量

す

。

日

一
地
方
創
生
で
は
、
特
に
若
い
世
代
の
働
く
視
と
れ
守

一
緒
保
し
て
い
〈
K
い

2」
と
が
求
め
ら
れ
て
お
甲
ま
す
。
－

…
そ
の
際
、
不
本
意
な
悲
品
規
雇
用
に
よ
る
低
賞
金
、
あ
る
一

一
い
は
遇
畢
な
長
時
間
掛
樋
証
ど
の
厳
し
い
現
況
に
世
か
札
～

一
て
い
晶
若
者
の
件
通
敬
曹
と

E
4の
申
重
要
で
事
柄
ま
山

一
す
。
地
方
に
お
い
て
も
働
章
方
草
草
、
中
小
企
聾
出
生
意
山

内

g
t
a
a
l
f
4
4
4
3
3
1
4
a
a
E
E
B
’I
l
t
l
E

，，，E
B
－E
E
－E
a

，‘E
・E
・－
a
・M
M幽
M
M割
問
削

u
t
h札

句
性
向
よ
、
こ
れ
を
温
執
り
て
い
〈
と
と
世
必
要
抱
と
且
A
V

て一

一

お

り

ま

す

．

一

一
先
々
週
の
金
曜
目
で
す
け
れ
『
も
、
公
明
党
め
曹
匁
安
一

一
員
会
に
よ
O
ま
す
背
革
政
策
ア
ク
シ
膏
ン
ブ
ラ
ン
コ
口
一
一

一
豆
、
己
の
綿
入
れ
を
班
接
総
理
巨
費
凶
り
て
い
た
だ
き
宮
し
白

た
。
太
両
院
属
蕗
を
い
た
し
ま
す
a
そ
申
器
官
一
の
中
巳
語
hv一

ま
し
た
地
方
版
政
労
使
会
離
の
股
置
の
提
禽
位
、
総
理
百
一

↑
ら
深
E
つ
な
ず
か
れ
て
い
た
と
い
う
ふ
う
に
伺
っ
て
お
。
一

ま
す
，政
労
僚
会
慣
と
M
P

う
の
は
、
と
れ
、
ニ

O
E謡
丸
月

に
、
自
公
民
権
努
足
し
て
お
よ
そ
同
揮
権
で
あ
旬
ま
す
け

れ
ど
も
、
デ
フ
レ
脱
却
と
経
脅
再
生
に
市
内
げ
て
、
政
府
首

府
と
経
務
闇
俺
経
世
需
品
刃
働
界
化
授
が
賞
金
や
雇
用

情
野
町
好
転
申
方
策
を
開
L
合
フ
た
め
に
で
き
た
宮
相
ぽ

鼻
倒
の
会
構
体
だ
と
思
い
ま
す
。

平成27年B月10日

公
明
党
の
青
年
・
串
亘
舎
の
提
案
は
、
と
の
政
封
慎
脅
臓

を
中
東
芝
け
巴
ゃ
な
く
て
、
地
方
に
お
け
る
賞
金
よ
昇
や

若
者
の
処
通
議
事
巴
向
け
た
取
組
を
逸
ゅ
よ
う
じ
す
る
も

の
で
あ
申
書
す
．
若
者
の
働
毒
方
改
草
に
つ
い
て
、
地
方

創
生
や
ワ
I
h
y
・
ヲ
イ
フ
・
バ
ラ
ン
ス
な
ど
の
掴
定
も
館

事
え
命
M
r
b、
各
地
域
で
自
治
体
や
労
僚
も
茶
、
え
て
憶
し

す
同
場
の
位
置
を
促
し
て
い
〈
己
と
が
重
要
事
ι雪
山
吉

す
が
、
総
理
町
制
見
解
を
お
伺
い
L
ま

す

。

一

O
内
開
総
理
大
臣
円
安
倍
晋
主
君
ω

日
本
は
自
由
主
載
壮
一

舎
で
晶
り
ま
ず
か
ら
、
本
来
で
晶
れ
ば
‘
企
携
が
剰
益
を
一

ト市町

r、
そ
の
別
益
を
ど
う
普

J2企
業
前
自
主
的
に
一

判
断
す
る
、
事
晶
い
は
労
使

ιお
い
て
賃
金
の
実
捗
昔
す
一

る
わ
け
で
ご
ぜ
い
ま
十
ら
冊
、
長
い
間
デ
フ
レ
世
続
什
て
き
一

た
、
己
町
長
い
閉
そ
十
五
年
続
い
て
長
た
デ
フ
レ
か
ら
一

脱
却
を
す
る
た
め
民
怯
、
政
労
使
が
－
宮
町
方
向
一
向
い
一

℃
お
互
い
に
帯
刀
し
骨
わ
な
け
れ
ば
で
き
辛
い
と
い
う
観
一

点
か
ら
、
異
例
で
は
あ
っ
た
ん
で
す
世
、
政
労
慣
の
金
融
一

を
。
〈
タ
て
、
生
灘
性
の
向
よ
と
同
時
に
、

L
ヲ
か
り
と
一

賞
金
者
上
げ
て
も
ら
、
？
よ
ヲ
な
そ
う
い
う
車
種
を
し
、
そ
一

し
て
虚
畢
を
上
げ
て
島
て
い
る
わ
け
で
ご
ざ
い
ま
す
B

一

そ
己
で
、
今
境
買
が
お
mv
し
ゃ
っ
た
、
公
明
党
の
青
年
一

～
周
の
皆
吉
ん
か
ら
榔
揖
曹
を
い
た
だ
き
ま
し
た
．
各
地
域
一

一
T
地
域
旗
を
つ
く
っ
た
ら
ど
み
虫
、
ぞ
れ
は
私
、
木
繁
い
一

一
い
ア
イ
デ

Zhk思
い
ま
す
。
地
域
に
は
そ
れ
ぞ
れ
の
事
一

E
E
E
E
E
E
E
E
E
B
E
E
t
E
E
E
E
F
－－
h
E
f
－－－’
1
4
t
t
s
f
l
B
E
E
r
h
E
E
F
町”n
n
u
n
u
n

－

情
が
あ
る
ん
だ
弔
う
と
思
い
ま
す
が
、
地
績
に
担
い
て
長

時
間
噌
且
閣
の
是
正
や
必
識
で
捺
軟
な
働
事
方
ゃ
‘
晶
る
い

は
ま
た
注
意
性
骨
向
よ
事
々
に
つ
い
て
積
レ
舎
。
て
い
く

こ
と
は
大
波
有
意
義
で
晶
ろ
う
と
思
い
ま
す
．

一
都
道
府
県
背
骨
周
J

働
主
卓
韮
推
進
本
部
骨
佐
世
世

一
L
、
他
方
公
共
団
辱
や
労
使
団
体
と
連
携
νな
が
ら
、
地
一

一
増
田
リ
i
デ
イ
ン
グ
カ
シ
パ
園
田

1
へ
叩
働
事
か
け
や
、
働
L

一
3
0見
直
じ
に
肉
店
機
還
の
醸
成
恒
取
り
組
ん
で
い

一
る
と
と
ろ
で
あ
り
ま
寸
か
、
各
晶
域
』
特
憶
を
生
か
し
て
、

仕
事
と
生
指
申
明
和
を
医

P
つ
つ
、
魅
力
あ
る
贋
用
機
合

E

を
創
出
し
て
い
く
た
め
、
働
吉
方
改
革
の
取
継
を
一
層
強

化
す
晶
こ
と
が
品
畏
で
あ
る
と
思
い
ま
す
a
そ
の
一
環
と

し
て
、
都
斑
府
県
に
お
い
て
、
地
境
、
る
み
で
慣
善
方
改

輩
を
推
進
す
る
た
め
、
労
僚
昔
始
め
と
す
る
地
域
の
関
諦

者
が
集
ま
る
会
携
を
般
置
し
て
い
く
と
と
に
つ
い
て
検
討

を
進
め
て
ま
い

pた
い
と
思
い
ま
す
。

O
脊
昔
E
明
君
た
だ
い
ま
縁
組
か
ら
、
各
都
道
府
県
に

お
い
て
掛
駈

E
昏
加
し
た
会
織
の
設
置
世
検
肘
し
て
い
き

た
い
と
、
は
っ
き
り
と
明
曹
を
い
た
だ
主
ま
し
た
。

政
府
と
し
て
も
と
れ
を
促
す
ベ
〈
潜
め
て
い
た
だ
量
た

い
と
思
っ
て
お
り
ま
す
し
、
重
要
世
こ
と
ほ
、
若
者
の
備

事
方
改
革
と
い
う
の
を
描
め
る
ζ
ど
は
、

ζ
れ
は
当
然
可

女
性
の
仙
普
方
改
革
に
も
つ
者
が
る
わ
け
で
あ
り
ま
す

し
、
全
世
代
の
悌
主
起
草
に
つ
な
が
っ
て
い
く
も
の
だ

と
私
は
確
信
を
し
て
お
り
ま
す
．
関
揮
省
庁
に
お
い
て
も
、

今
回
絡
理
由
事
弁
者
時
事
丸
て
御
対
応
い
た
だ
き
た
い
と

思
っ
て
お
り
ま
す
．